
 Determina n. 16 servizio POLIZIA LOCALE in data 29-05-2024 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLIZIA LOCALE 

 
N.    16                                       del 29-05-2024 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COMMISS. CAPO Enrico Milani 
 

 
 

OGGETTO: 
 AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' WAYPOINT S.R.L. SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E 
SUPPORTO PER BANDI PNNR PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E L'INNOVAZIONE 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE   

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato approvato 
il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le posizioni 
organizzative;  
 
 
  

N. 198 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 16 servizio POLIZIA LOCALE in data 29-05-2024 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevede investimenti e riforme per 
accelerare la transizione ecologica e digitale e che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) è soggetto attuatore 
per le misure inerenti la digitalizzazione;   
 
EFFETTUATA una ricognizione dei fondi PNRR attualmente aperti e compatibili con le esigenze del Comune 
ed individuati di particolare interesse il seguente Avviso: 
 

Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024) con scadenza il 20.09.2024; 
 
RITENUTO indispensabile avvalersi tempestivamente di un supporto sia nella fase propedeutica alla 
presentazione delle candidature, che devono essere vagliate confrontando gli attuali bandi PNRR con i 
precedenti fondi ministeriali a cui l’Ente ha già partecipato, sia nella fase successiva all’aggiudicazione delle 
candidature per i suddetti Avvisi; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette necessariamente 

all’organizzazione dell’Amministrazione, verso la quale esso deve poter agire in maniera trasversale, ed 
assume significato strategico sia per le iniziative di attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie, sia per le elevate 
responsabilità connesse; 

 il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’art. 17, comma 1-ter, è 
dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con 
riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all’organo di vertice 
politico; 

 la citata riforma della pubblica amministrazione non ha preso in considerazione la realtà organizzativa 
dei comuni di piccole dimensioni; 

 non sono presenti, nell’attuale dotazione organica dell’Ente figure con competenze professionali idonee 
a ricoprire detto incarico ma che il medesimo non si è potuto esimere dall’atto di nomina previsto per 
Legge; 

 il Responsabile alla Transizione Digitale, in relazione alla complessità delle competenze richieste ed alle 
sopra riportate motivazioni, ha l’esigenza di acquisire un adeguato supporto specialistico, anche 
all’esterno dell’Ente, che possa permettere la copertura delle competenze necessarie; 

 
 
INDIVIDUATA a tal proposito la Società WayPoint S.r.l., con sede a Novara (NO) in via Scavini n. 2/A – 
P.I/C.F. 02721100036, specializzata in Affiancamento Strategico Digitale e nella redazione di progetti di 
sviluppo digitale degli Enti, ad un costo di € 600,00+IVA, per un totale complessivo di € 732,00 IVA 
compresa; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di 
importo inferiore ad euro 40.000,00 iva esclusa, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che per l’acquisto di beni e servizi la cui spesa complessiva risulta essere inferiore ad euro 
5.000,00 = iva esclusa, non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, così come disposto dall’art. 1, comma 
450 della legge n. 296/2006, come successivamente modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
n.145/2018; 
 
CONSIDERATO che il valore della presente fornitura risulta essere inferiore al limite stabilito dall’art. 1, 
comma 130 della legge n. 145/2018; 



 Determina n. 16 servizio POLIZIA LOCALE in data 29-05-2024 

 
 
RITENUTA la Società WayPoint S.r.l. idonea ad affiancare questo Ente per il raggiungimento degli obiettivi 
di accelerazione della transizione digitale, in relazione al procedimento di accesso ai fondi di cui agli avvisi 
precedentemente elencati, e valutata congrua l’offerta sopra individuata, previo esame e valutazione del 
dettaglio delle singole azioni da svolgere per concludere correttamente e raggiungere gli obiettivi finali 
previsti nei singoli bandi PNRR; 
 
DATO ATTO che il servizio in questione presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che, pertanto, 
nella fattispecie non trova applicazione l’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, bensì l’art. 1, comma 
512 della medesima normativa, che testualmente prevede: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività ...… le amministrazioni pubbliche 
….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 
 
VISTO CHE la spesa risulta inferiore ad € 139.000,00 e pertanto si può procedere ad affidamento diretto da 
parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120/2020, così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. 31/05/2021, n. 77; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che 
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 l’art. n. 32 comma 11 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…. il contratto è stipulato […] in 
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri…”; 

 
CONSIDERATO infine che: 
 con il presente provvedimento si intende affidare l’incarico per l’affiancamento finalizzato al 

raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della transizione digitale;  
 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

tempestivamente i servizi di che trattasi, al fine di rispettare i cronoprogrammi imposti dai bandi PNRR; 
 
DATO ATTO CHE il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui al 
comma 1, art. 9, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
 
CONSIDERATO: 
 che è stato acquisito il CIG B1D771F96F; 
 che il Durc di WayPoint Srl, regolarmente rilasciato dall’INPS, è regolare sino al 19.09.2024; 
 che la spesa per il servizio oggetto del presente atto, per € 732,00, è da imputarsi a carico del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026 – esercizio provvisorio 2024 - come segue: 
 

Classificazione D. Lgs. 118/2011 
Missione: 3 – Ordine pubblico e sicurezza 
Programma: 1 – Polizia Locale e Amministrativa 
Livello 1: 1 – Spese correnti 
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi 
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi 
Livello 4: 19 – Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Anno Codice di Bilancio 03.01-
1.03.02.19.000 
Capitolo 134 

 
2024 € 732,00 

 
DATO ATTO che la documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 è in corso di acquisizione presso questo Servizio; 
 



 Determina n. 16 servizio POLIZIA LOCALE in data 29-05-2024 

ATTESO che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizioni di conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 2023 di nomina dei funzionari responsabile dei Servizio del Comune di Cava 
Manara; 
 

DETERMINA 
 
per quanto indicato in premessa e che si intende qui interamente richiamato: 
 
1. di affidare alla Società WayPoint s.r.l., con sede a Novara (NO) in via Scavini n. 2/A – P.I/C.F. 

02721100036 il servizio di affiancamento strategico digitale ed assistenza e supporto per i bandi pnrr 
relativi alle misure per la trasformazione digitale e l'innovazione della pubblica amministrazione, come da 
elenco avvisi citati in premessa, per un totale complessivo di € 732,00 IVA compresa; 
 

2. di impegnare la somma di € 732,00 Iva compresa in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione 
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 
 Ragione del debito: AFFIANCAMENTO STRATEGICO DIGITALE, ASSISTENZA E SUPPORTO 

PER I BANDI DEL PNRR RELATIVI ALLE MISURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E 
L’INNOVAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 Determinazione della somma da pagare: € 732,00 
 Soggetto creditore: SOCIETA’ WAYPOINT S.R.L. 
 Specificazione del vincolo costituito sugli stanziamenti di bilancio:  
 Cod. 03.01-1.03.02.19.000 Capitolo 134  
 ESIGIBILITA’ DELLA SPESA: ANNO 2024 
 Relativa scadenza: 30 giorni data fattura; 

 
3. che la somma relativa a quanto sopra trova finanziamento a carico del bilancio di previsione pluriennale 

2024/2026 – esercizio provvisorio 2024 - come di seguito: 
 

Classificazione D. Lgs. 118/2011 
Missione: 3 – Ordine pubblico e sicurezza 
Programma: 1 – Polizia Locale e Amministrativa 
Livello 1: 1 – Spese correnti 
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi 
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi 
Livello 4: 19 – Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Anno Codice di Bilancio 03.01-
1.03.02.19.000 
Capitolo 134 

 
2024 € 732,00 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di dare atto che il pagamento conseguente all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile 

con il rispetto dell’art. 9 del D.L 78/2009. 
 
6. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della prestazione 

eseguita, sulla base delle ore effettivamente eseguite e previa acquisizione di nuovo DURC qualora 
quello agli atti risultasse scaduto; 

 
di dare atto che la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto, in conformità al 
D. Lgs. 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COMMISS. CAPO Enrico Milani 

 
  



 Determina n. 16 servizio POLIZIA LOCALE in data 29-05-2024 

 
 

Determina n. 16 del  29-05-2024 
 

POLIZIA LOCALE 
 
 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
ARMETTI ANTONELLA 

 
           
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

ARMETTI ANTONELLA 
           
 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. , per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno            

 
Cava Manara, lì            
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì            
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                          F.to (COMMISS. CAPO Enrico Milani)  
 
 


